¹¹ Chiappelli, *Per la Storia della viabilità*, p. 100.

¹² E' in Archivio di Stato di Bologna, *Notarile, Agamennone Grassi*, filza 1494-96, alla data 28 maggio 1496.

¹³ Cfr. - R. Zagnoni, *Monasteri pratesi e montagna bolognese*, in "Archivio storico pratese", LXVII, 1991, pp. 27-45, a p. 44 e nota 54.

il preciso fine di tutelare nel tempo l'attività dell'ospitale, evitando che i pochi beni ed i pochi redditi da essi ricavabili venissero dilapidati in poco tempo. Veniva anche specificato che oltre all'alloggio, alla legna e al fuoco non dovesse essere dato nulla di più; in questo è notevole la differenza rispetto ad altre più antiche istituzioni in cui era spesso prevista anche una certa quantità di cibo. All'ospitalario veniva imposto l'obbligo di non fare preferenze e perciò di accettare qualunque povero infermo, ad eccezione però dei malati di peste, per ovvie ragioni di profilassi. Veniva pure stabilito il numero di persone da alloggiare, al massimo tre contemporaneamente; anche quest'ultima regola appare orientata allo stesso fine della precedente relativa al numero dei giorni di soggiorno: non intaccare i pochi redditi dell'ospitale per garantirne nel tempo l'attività.

Un altro elemento di tipo strutturale che appare funzionale all'esercizio dell'ospitalità è il portico. Lo troviamo presente in moltissimi ospitali della montagna nei secoli XI-XIII, sia come elemento proprio della casa, sia davanti alla chiesa. Anche quest'ultima risulta sempre presente e pure essa funzionale ai fini dell'ospitalità.

Appendice

Contratto del 28 maggio 1496 - ospitale di S. Maria di Porcole

(Archivio di Stato di Bologna, *Notarile, Agamennone Grassi*, filza 1494-96, alla data 28 maggio 1496)

Dilecto nobis in Christo domino Antonio quondam Colti de Costozza curie Bargi rector ecclesie Sancti Iacobi de dicta terra Bargi etiam rector et seu hospitalarius e gubernator hospitalis Sancte Marie de Porcula dicte curie Bargi bononiensis dioecesis salutem in Domino. Segue l'elenco dei possessi dell'ospitale dai quali attenta illorum sterilitate ruina et mala conditione parva percepit. C'è dunque la necessità di sfruttare meglio tali terre: istas petias terre locare alicui persone que in eodem hospitali hospitalitatem pauperum peregrinorum illac transeuntium teneret et illos hospitaret et acceptaret ipsis quod mansionem, ignem et ligna per tres dies continuos preberet et traderet et reperuerit Bartholum Stefani Cambini de dicta terra Bargi comitatus Bononie qui se ipsas omnes infrascriptas petias terre cum superstantibus conducere obtulit et offeret in emphiteosim propriam ad tempus et terminum vigintinovem annorum proximorum futurorum et ipsis finitis ad renovandum (...). Et in eodem hospitali hospitalitatem predictam faceret et servaret et pauperes peregrinos sub cohopto dicti hospitalis acceptaret et eisdem ligna et ignem et nil aliud dare et ibidem illos si manere voluerint per triduum retinere et non ultra et in hospitali predicto quoscumque pauperes infirmos illuc confluentes exceptis hiis qui essent infirmi ex peste acceptaret dummodo per singula vice dicti pauperes non excedant numerum duorum vel trium.